




GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
DIRETORIA TÉCNICA DE TRANSPORTES - DIRTEC
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

	OBRA: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO PREVENTIVA E ROTINEIRA RODOVIA: MALHA RODOVIÁRIA 6º NR			NÚCLEO 6º N.R	FOLHA 01
				EXTENSÃO (km) 461,41	DATA 27/03/2023
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QTD	PREÇO UNIT (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
1.	SERVIÇOS PRELIMINARES				1.868.334,09
1.1	Mobilização e desmobilização	und	1,00	185.823,78	185.823,78
1.2	Instalação de Canteiro	m²	364,00	658,34	239.635,76
1.3	Administração Local	und	1,00	1.416.128,35	1.416.128,35
1.4	Placa da Obra	und	54,00	495,30	26.746,20
2.	SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO				26.491.796,97
2.1	Limpeza Lateral Mecanizada	m²	1.614.935,00	0,63	1.017.409,05
2.2	Roçada manual	ha	8,31	1.278,42	10.623,67
2.3	Tapa Buraco em CBUQ	m³	4.438,76	3.385,27	15.026.401,07
2.4	Remendo Profundo com demolição mecânica (CBUQ e seixo)	m³	3.718,96	2.799,53	10.411.340,09
2.5	Remoção de material inservível (Bota Fora) DMT = 0 Km a 10 Km	m³	2.194,19	11,86	26.023,09
3.	SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO				26.769.812,57
3.1	Sub-base solo estabilizado granul. s/ mistura (DMT- 20 Km)	m³	26.300,37	61,13	1.607.741,62
3.2	Base solo estabilizado granul. s/ mistura (DMT- 20 Km)	m³	7.350,26	62,00	455.716,12
3.3	Base estabilizada granulometricamente com mistura solo brita (70% - 30%) na pista com material de jazida e brita comercial	m³	11.025,39	268,52	2.960.537,72
3.4	Imprimação	m²	129.194,80	14,38	1.857.821,22
3.5	Pintura de ligação	m²	290.688,30	4,51	1.311.004,23
3.6	CBUQ - capa de rolamento AC/BC	Ton	14.534,42	1.211,79	17.612.664,81
3.7	Fresagem descontínua revest. Betuminoso	m³	4.844,81	142,15	688.689,74
3.8	Reciclagem simples c/ incorp. revest. Asfáltico	m³	6.459,74	42,67	275.637,11
4.	OBRAS DE ARTE CORRENTE				1.255.242,87
4.1	Escavação mecânica de vala em mat.1a cat.	m³	3.640,05	8,85	32.214,44
4.2	Reaterro e compactação p/ bueiro	m³	2.920,48	14,49	42.317,76
4.3	Corpo BSTC D=0,80 m AC/BC/PC	m	120,00	1.135,63	136.275,60
4.4	Corpo BSTC D=1,00 m AC/BC/PC	m	90,00	1.611,71	145.053,90
4.5	Corpo BDTC D=1,00 m AC/BC/PC	m	90,00	3.189,76	287.078,40
4.6	Corpo BTTC D=1,00 m AC/BC/PC	m	90,00	4.767,78	429.100,20
4.7	Boca BSTC D=0,80 m normal AC/BC/PC	und	16,00	2.118,71	33.899,36
4.8	Boca BSTC D=1,00 m normal AC/BC/PC	und	12,00	3.228,92	38.747,04
4.9	Boca BDTC D=1,00 m normal AC/BC/PC	und	12,00	3.888,55	46.662,60
4.10	Boca BTTC D=1,00 m normal AC/BC/PC	und	12,00	4.806,83	57.681,96
4.11	Desobstrução de bueiro	m³	141,43	43,92	6.211,61
5.	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL				494.660,74
5.1	Pintura faixa-tinta b.acrílica emuls. água - 2 anos (Bordo)	m²	8.997,50	48,57	437.008,58
5.3	Pintura de Setas e Zebrados durabilidade	m²	96,90	65,01	6.299,47
5.5	Forn. e colocação de tacha reflet. bidirecional	und	385,00	56,05	21.579,25
5.6	Forn. e colocação de tachão reflet. bidirecional	und	288,00	103,38	29.773,44
6.	SINALIZAÇÃO VERTICAL				325.275,42
6.1	Placa de advertência em aço, lado de 1,00 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação	und	92,00	651,33	59.922,36
6.2	Placa em aço - 3,00 x 1,50 m - película retrorrefletiva tipo I + I - fornecimento e implantação	und	52,00	2.370,66	123.274,32
6.3	Placa de Sinalização (2,00x1,00)m	und	46,00	1.192,23	54.842,58
6.4	Placa de regulamentação em aço D = 1,00 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação	und	46,00	651,33	29.961,18
6.5	Portico Metálico	und	1,00	57.274,98	57.274,98
VALOR TOTAL COM BDI					57.205.122,66

PRAZO DE EXECUÇÃO:

12 MESES